
 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPHE NR. 27 – CUNGREA 

pentru alegerea autorităților administrației publice locale 2024 
 

                                  Sediul la Primăria Cungrea str. Primăriei, nr.8, județul Olt  

H O T Ă R Â R E 
                                                                   Nr.10/01.05.2024  
                                   privind soluţionarea cererilor  de renunţare la candidatură  
 

                Având în vedere : 
- Cererile formulate de dl.Dicu Mihai Dănuț, dl.Roșu-Paraschiv Marin, dna.Mihalcea  

Gabriela Aurelia, dl.Bau Marin, dna.Voicu Ioana, dl.Neață Daniel  înregistrate la nivelul Biroului 
sub nr.49,50,51,52,53 și 54 din 30.04.2024 prin care susnumiții au arătat ca înţeleg să își retragă 
candidatura pentru funcția de consilier local – Consiliul Local Cungrea – Județul Olt  din partea 
Partidului Forța Dreptei; 

- Constatând că cererile formulate de dl.Dicu Mihai Dănuț, dl.Roșu-Paraschiv Marin,  
dna.Mihalcea Gabriela Aurelia, dl.Bau Marin, dna.Voicu Ioana, dl.Neață Daniel îndeplinesc 
condițiile de formă impuse de art.53 din Legea 115/2015  și reprezintă manifestarea de voință liberă 
a persoanelor care le-au formulat, 

- Prevederile Hotărârii nr.5/26.04.2024 adoptată de Biroul Electoral de Circumscriptie Nr.27  
Cungrea, privind admiterea candidaturilor propuse de Partidul Forța Dreptei pentru funcția de 
Consilier Local al Comunei Cungrea, 

 În temeiul prevederilor  art.27 Și art.53 la Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților 
publice locale cu modificările și completările ulterioare,   

 
    BIROUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPTIEI NR.27  COM. CUNGREA,  JUDEȚUL OLT  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Ia act de renunțarea la candidatură a domnului Dicu Mihai Dănuț, înscris la poziţia 
nr.5 din  Lista de candidaţi ai Partidului Forța Dreptei și dispune radierea acestuia din listă. 

Art.2. Ia act de renunțarea la candidatură a domnului Roșu-Paraschiv Marin, înscris la 
poziţia nr.7 din  Lista de candidaţi ai Partidului Forța Dreptei și dispune radierea acestuia din listă. 

Art.3. Ia act de renunțarea la candidatură a doamnei Mihalcea Gabriela Aurelia, înscrisă la 
poziţia nr.8 din  Lista de candidaţi ai Partidului Forța Dreptei și dispune radierea acestuia din listă. 

Art.4. Ia act de renunțarea la candidatură a domnului Bau Marin, înscris la poziţia nr.3 din  
Lista de candidaţi ai Partidului Forța Dreptei și dispune radierea acestuia din listă. 

Art.5. Ia act de renunțarea la candidatură a domnei Voicu Ioana, înscrisă la poziţia nr.2 din  
Lista de candidaţi ai Partidului Forța Dreptei și dispune radierea acestuia din listă. 

Art.6. Ia act de renunțarea la candidatură a domnului Neață Daniel, înscris la poziţia nr.9 din  
Lista de candidaţi ai Partidului Forța Dreptei și dispune radierea acestuia din listă. 

Art.7. Hotărârea nr.5 din26.04.2024 privind admiterea candidaturilor propuse de Partidul 
Forța Dreptei pentru funcția de Consilier Local al Comunei Cungrea se modifică în sens 
corespunzător. 

Art.8.Prezenta se afişează la sediul Biroului  Electoral de Circumscripţie nr.27 Cungrea şi 
poate fi contestată de către cetăţeni, partide politice, alianţele politice şi alianţele electorale, în 
termen de 48 de ore de la afişare în conformitate cu prevederile art.54, alin.(1) din Legea 
nr.115/2015, la Judecătoria Slatina. 

   

 



 

Președinte,                                                   Locțiitor, 
Iordan Maria Alexandra                      Dobre Carmen Cristiana 

 

 

 

Membrii: 

Neață Ioana 

Duță Tudorița 

Vladu Cornelia 

Gioarsă-Niculaie Valentin 

Borcoteci Nicu Valentin 

Dicu Liliana Lucia 

    Moraru Maria Ionela 

 


